
 

 
 

 

 
PROVINCIA DI TORINO 

 
CITTÀ DI CASELLE TORINESE 

 

 

 
 
 
  Ordinanza Sindacale N. 196 
  Data di registrazione 24/12/2025 
 
 

OGGETTO: 
DIVIETO TEMPORANEO DI UTILIZZO DI PETARDI BOTTI E ARTIFICI 
PIROTECNICI DI OGNI GENERE IN AREE DEL TERRITORIO COMUNALE IN 
OCCASIONE DEL CAPODANNO 2026 

 
IL SINDACO 

 
RITENUTA la necessità di introdurre il divieto temporaneo di utilizzo di petardi botti e artifici 
pirotecnici di ogni genere, nelle aree del territorio Comunale, in tutte vie e piazze del concentrico 
Casellese, nei pubblici esercizi, negli spazi o locali riservati alle varie associazioni o comunque 
dove si possano organizzare eventuali eventi con la prevista presenza di un numero considerevole 
di persone, in occasione della festività di Capodanno, che riguarda quindi le giornate del 31-12-
2025 ed il 01-01-2026, al fine di disciplinare con il presente provvedimento situazioni che possano 
determinare turbative a feste anche private; 
 
RITENUTO di dover garantire in ciascuna fase dell’evento festivo, nella cosiddetta notte di San 
Silvestro e Capodanno, dei livelli ottimali di sicurezza per la cittadinanza ed evitare potenziali 
turbative di sorta; 
 
RITENUTI pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per l’adozione dei provvedimenti 
disciplinati dall’art.54 c.4 del D.lgs. 18-08-2000 n°267 e s.m.i, al fine di prevenire ed eliminare 
potenziali gravi pericoli per l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
VISTO il T.U.E.L. (D.lgs. 267 /2000 e s.m.i.) ed in particolare l’art. 54.4; 
 
VISTI: 

• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
O R D I N A 

 
Ai fini della tutela dell’incolumità, dell’ordine e della sicurezza pubblica e per le motivazioni in 
premessa, il divieto temporaneo di utilizzo di petardi botti e artifici pirotecnici di ogni genere in aree 
del territorio comunale in occasione del capodanno 2026;  
 
Che il presente divieto vige nelle aree del territorio Comunale, in tutte vie e piazze del concentrico 
Casellese, nei pubblici esercizi, negli spazi o locali riservati alle varie associazioni o comunque 
dove si possano organizzare eventuali eventi con la prevista presenza di un numero considerevole 
di persone, in occasione della festività di Capodanno, a decorrere tassativamente dalle ore 19.00 
del 31-12-2025 e sino alle ore 08.00 del 01-01-2026; 
 
L’immediata esecutività della presente Ordinanza;  
 



 

Di informare la Questura di Torino, la Prefettura di Torino ed il locale Comando Stazione 
Carabinieri; 
 
Che l’inottemperanza alla presente Ordinanza comporterà ai trasgressori una sanzione 
amministrativa di cui art. 7 – bis comma 1-bis del T.U.E.L. e s.m.i., da Euro 25,00 a Euro 500,00; 
  
Che della corretta osservanza della stessa, sono incaricati il Corpo Polizia Locale e gli Agenti e/o 
Ufficiali delle altre Forze dell’Ordine competenti per territorio. 
 
 
 
 
 Il Sindaco 
 Marsaglia Cagnola Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A. 
 


